
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

22/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
22/2023

Data do Processo: 13/04/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, PARA TODAS AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA”; CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NA
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL COMO ANEXO I

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 8/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA RECEBEU OS ENVELOPES DAS EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS E APÓS A ANÁLISE E
APRECIAÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE  AS  EMPRESAS  VENCEDORAS HELIO  SCHMIDT
TRANSPORTES E DUOS MELLOS VIAGEM E TURISMO LTDA ESTAVAM DE ACORDO COM O QUE DISPÕE O ITEM 7
-  HABILITAÇÃO  DO  EDITAL  DESTE  PROCESSO  LICITATÓRIO.  ASSIM  SENDO,  A  COMISSÃO  DECIDIU,  POR
UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS  EMPRESAS  POR  APRESENTAR  CORRETAMENTE  TODOS  OS  DOCUMENTOS
EXIGIDOS.  CONSTATOU-SE,  AINDA,  QUE A EMPRESA VILSON TUR LTDA,  VENCEDORA DOS ITENS 1  E 2  DESTE
CERTAME,  DEIXOU  DE  APRESENTAR  A  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS  MUNICIPAIS  E  APRESENTOU  A
CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS  ESTADUAIS  FORA  DO  PRAZO  DE  VALIDADE,  EM  DESACORDO  COM  O  ITEM
7.1.2, ALÍNEAS "F" E "G" DO EDITAL DESTE PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM SENDO, A COMISSÃO DECIDIU, POR
UNANIMIDADE,  INABILITAR  A EMPRESA POR  DEIXAR  DE  APRESENTAR  OS  DOCUMENTOS  HABILITATÓRIO
MENCIONADOS,  DE  MODO  QUE  OS  SEGUNDOS  COLOCADOS  DOS  ITENS  1  E  2,  RESTARAM  VENCEDORES,
RESPECTIVAMENTE  JOACIR  BORTOLATTO  E HELIO  SCHMIDT  TRANSPORTES.  EM  ANÁLISE  A  DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS DOS ITENS  1 E 2, CONSTATOU-SE QUE ESTAVAM DE ACORDO
COM  O  QUE  DISPÕE  O  ITEM  7  -  HABILITAÇÃO  DO  EDITAL  DESTE  PROCESSO  LICITATÓRIO,  DE  MODO  QUE A
COMISSÃO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, HABILITAR AS EMPRESAS POR APRESENTAR CORRETAMENTE TODOS
OS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS. AO  SEREM QUESTIONADOS  PELA PREGOEIRA, OS  REPRESENTANTES  DAS
EMPRESAS  PRESENTES  RENUNCIARAM AO  DIREITO  DE  RECURSO.  POR  FIM,  DESTACOU-SE  AOS  LICITANTES
VENCEDORES,  A  NECESSIDADE DE OBSERVÂNCIA  DO ITEM 10.9  DO EDITAL,  QUE CONTÉM OS DOCUMENTOS
INDISPENSÁVEIS  A  SEREM  APRESENTADOS  PARA  A  ASSINATURA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS. NADA
MAIS HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 03/05/2023, as 10:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 22/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DUOS MELLOS VIAGEM E TURISMO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM

VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 47 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS NA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 47 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS NA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA

3.000,0 KM 6,9900 20.970,00

20.970,00Total do Participante:
Participante: JOACIR BORTOLATTO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM

VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS NA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM

8.000,0 KM 3,0000 24.000,00



Página: 2 / 3
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS NA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA

24.000,00Total do Participante:
Participante: HELIO SCHMIDT TRANSPORTES

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM

VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 32 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS NA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 32 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS NA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA

8.000,0 KM 2,9200 23.360,00

4 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS PARA FORA DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA
- TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 16 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS PARA FORA DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA

5.000,0 KM 2,5000 12.500,00

5 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 32 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS PARA FORA DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA
- TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM LUGAR PARA NO MÍNIMO 32 PASSAGEIROS,
EM TRAJETOS PARA FORA DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA

5.000,0 KM 2,5700 12.850,00

6 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, ATRAVÉS DE UM
VEÍCULO COM PAGAGEIRO E LUGAR PARA NO MÍNIMO 47
PASSAGEIROS, EM TRAJETOS PARA FORA DO MUNICÍPIO
DE DONA EMMA - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS,
ATRAVÉS DE UM VEÍCULO COM PAGAGEIRO E LUGAR
PARA NO MÍNIMO 47 PASSAGEIROS, EM TRAJETOS PARA
FORA DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA

5.000,0 KM 6,3000 31.500,00

80.210,00Total do Participante:
125.180,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 03/05/2023

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 3 / 3

DUOS MELLOS VIAGEM E TURISMO LTDA

ELIO MELO DE JESUS

TURISMO PRESIDENTE LTDA

JULIO CESAR MARTINS

JOACIR BORTOLATTO

JOACIR BORTOLATTO

VILSON TUR LTDA

EDUARDO DIETRICH

HELIO SCHMIDT TRANSPORTES

HELIO SCHMIDT


